OFÍCIO Nº 034/2023 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

12 de Junho de 2023.

Ao
Ver. Alex Medeiros (PP)

Assunto: PLL 063/2023

Senhor Vereador Alex Medeiros,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar ao Vereador que, conforme
parecer jurídico nº 146/2023, relacionado a proposição Projeto de Lei do Legislativo
063/2023, - “Concede o Título de Cidadã Guaibense à Srª Melemia Joanna Frozza
Fernandes. - Proponente: Ver. Alex Medeiros”, que apresente documento demonstrando,
através dos meios existentes, a residência há mais de dez anos em Guaíba, considerando
que a certidão de quitação eleitoral aponta o domicílio eleitoral da homenageada desde
junho de 2017, ou seja, há pouco menos de seis anos, sendo possível, nesse caso, a
apresentação de simples declaração em que se afirme, sob as penas da lei, residir neste
Município há mais de dez anos (requisito da Lei Municipal nº 3.627/2018).

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DE COMISSÕES

P
LL

 0
63

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

x
M

ed
ei

ro
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4E
01

E
15

D
03

30
33

34
29

A
F

A
F

1B
53

80
47

F
A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

29
83